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Çırak Ergenlerde Öz-Yeterlik İnançlarının
Kimlik Bağlamında İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Kim lik ge li şi mi açı sın dan en kri tik dö nem ler den bi ri ka bul edi len er gen lik sü re cin de, ço -
cuk la rın sos yo-eko no mik se bep ler ne de niy le ör gün eği tim den ay rı la rak mes le ki eği ti me ya da tü müy -
le iş ha ya tı na yö nel me si önem li bir sos yal ol gu dur. Ye ter li özen gös te ril me di ğin de bu du rum olum suz
so nuç la ra yol aça bil mek te dir. Ko nuy la il gi li ya pı lan ça lış ma lar say gın bir kim li ğin ve sos yal kar şı laş -
tır ma la rın olum lu so nuç la rı nın öz-ye ter lik gi bi ben lik bi le şen le ri üze rin de ki et ki le ri nin olum lu ol du -
ğu nu gös ter mek te dir. Bu ça lış ma nın ama cı, çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ça lı şan er gen le rin öz-ye ter lik
inanç la rı nın kim lik ve il gi li de mog ra fik de ğiş ken ler (cin si yet, yaş, ça lı şı lan bö lüm, ça lış ma sü re si, ör -
güt sel ai di yet, ai le nin ay lık ge li ri, ça lış ma ne de ni, an ne-ba ba nın eği tim du ru mu ve ya şam ye ri) bağ -
la mın da in ce len me si dir. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma, De niz li ilin de fa a li yet gös te ren bü yük öl çek li
bir kon fek si yon iş let me sin de çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ça lı şan 213 er gen ile ger çek leş ti ril miş tir.
Ka tı lım cı la rın kim lik yö ne li mi Kim lik Öl çe ği; öz-ye ter lik inanç la rı Ge nel Öz-ye ter lik Öl çe ği  ile be -
lir len miş tir. BBuull  gguu  llaarr::  Bul gu la ra gö re de mog ra fik de ğiş ken ler den iş ye ri ai di ye ti, ai le nin ay lık ge lir
dü ze yi ve ya şam ye ri öz-ye ter lik inanç la rı ile po zi tif ve an lam lı bir iliş ki için de dir. Reg res yon ana li -
zi so nu cun da kim li ğin, alt bo yut la rın dan ise sa de ce ko lek tif kim lik yö ne li mi nin öz-ye ter lik inanç la -
rı açı sın dan an lam lı bir yor da yı cı ol du ğu göz len miş tir. İş ye ri ai di ye ti, ai le nin ay lık ge li ri ve ko lek tif
kim li ğin öz-ye ter lik inanç la rı na iliş kin top lam var yan sın %14’ünü açık la dı ğı, ana li ze dâhil edi len de -
ğiş ken le rin her bi ri nin an lam lı bi rer yor da yı cı ol du ğu kay de dil miş tir. SSoo  nnuuçç::  Çı rak la rın iş ye ri or ta -
mın da sa de ce fi zik sel ça lış ma ko şul la rı de ğil ay nı za man da sos yal ge li şim le ri ni de des tek le ye cek
ko şul lar oluş tu rul ma lı, on la rın kim lik ge li şi mi sü re cin de öz ye ter lik al gı sı ge liş ti ril me li dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sos yal ta nım la ma; öz ye ter lik; is tih dam      

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: In Tur key un der the stress of so ci al and eco no mic con di ti ons, many yo ung
pe op le qu it the ir for mal edu ca ti on and be gin to work in ado les cent which is one of the most im por -
tant pe ri ods for psycho-so ci al de ve lop ment. In this cri tic pe ri od ado les cent wor kers ha ve so me tro u-
b les abo ut iden tity de ve lop ment be ca u se of the wor king con di ti ons de ve lo ped by adults. The stu di es
abo ut iden tity has shown the po si ti ve ef fects of pres ti gi o us so ci al and col lec ti ve iden tity on per ce i ved
self ef fi cacy is des cri bed by So ci al Cog ni ti ve The ory as pe op le’s be li efs in the ir ca pa bi li ti es to pro du -
ce gi ven at ta in ments. For this re a son, the pur po se of this study is to exa mi ne of self ef fi cacy be li efs  of
wor king  ado les cents  con si de ring  the ir  iden tity  ori en ta ti on  and cha rac te ris tics inc lu ding gen der,
age, edu ca ti on le vels of pa rents, be lon ging ness to or ga ni za ti on, de part ments they work, li ving are a,
wor king du ra ti on and fa mily in co me). MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  The sub ject of the study con sists of 213
ap pren ti ce ado les cents wor king for a tex ti le com pany. The iden tity ori en ta ti ons of the par ti ci pants we -
re me a su red by “Iden tity Sca le ”. The self ef fi cacy be li efs we re me a su red by “Ge ne ral Self Ef fi cacy Sca -
le ”. RRee  ssuullttss::  Ac cor ding to fin dings the re we re sig ni fi cant cor re la ti ons bet we en the deg re e of
be lon ging ness to or ga ni za ti on, li ving are a and fa mily in co me. Ac cor ding to re sults of Reg res si on
Analy ses, “iden tit y” pre dic ted deg re e of self ef fi cacy be li efs sig ni fi cantly. On the ot her hand, only
col lec ti ve iden tity was a sig ni fi cant pre dic tor among ot her iden tity di men si ons. Be lon ging ness to or-
ga ni za ti on, fa mily in co me and col lec ti ve iden tity sig ni fi cantly pre dic ted 14% of to tal va ri an ce of self-
ef fi cacy be li efs. The se va ri ab les we re sig ni fi cant pre dic tor for ge ne ral self-ef fi cacy be li efs of wor king
ado les cents. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Only the physi cal wor king con di ti ons of ap pren ti ces in the work pla ce en vi -
ron ment but al so cre a te con di ti ons that will sup port the so ci al de ve lop ment sho uld be in the ir self-
ef fi cacy per cep ti ons of iden tity for ma ti on sho uld be de ve lo ped. 

KKeeyy  WWoorrddss::  So ci al iden ti fi ca ti on; self ef fi cacy; emp loy ment    
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o cuk la rın ça lış ma ha ya tın da yer al ma sı ye -
ni bir ol gu de ğil dir. En düs tri dev ri mi ni iz le-
yen yıl lar da yo ğun bi çim de eme ğe du yu lan

ih ti yaç, hem ka dın la rın hem de ço cuk la rın iş gü-
cü ne ka tı lı mı nı ge tir miş tir. An cak En düs tri dev ri -
mi ön ce sin de ki gö re ce ha fif ça lış ma ko şul la rı
git tik çe ağır laş mış, de ne tim siz ve olum suz bir hâl
al mış tır. Ka dın ve ço cuk lar zor ko şul lar al tın da, ağır
ve teh li ke li iş ler de ça lış tı rıl mış, ser ma ye sa hip le ri -
nin güç ka zan ma sı ile üc ret ler düş müş, ça lı şan ço -
cuk sa yı sı hız la art mış tır.1

Ağır ya şam ve ça lış ma ko şul la rı ne de niy le iş-
çi le rin bir ara da ha re ket et me eği lim le ri dev let le rin
ko nu ya iliş kin ön lem al ma la rı nı zo run lu ha le ge-
tir miş tir. Ko nu ile il gi li ilk ya sal dü zen le me ler, çok
ka ba ca özet le nen bu ar ka plan içe ri sin de zo run lu -
luk ha li ni al mış tır.

UNI CEF, ço cuk la rın ai le ta rım iş le rin de ve ai -
le iş le rin de psi ko lo jik, be den sel sağ lık la rı nı teh dit
et me yen ko şul lar da, ço cuk lu ğu nu ya şa ya rak, eği-
tim hak kı na ula şa bil di ği ko şul lar da ça lış ma sı na
kar şı de ğil dir. An cak, ço cuk iş çi li ği nin kö tü ör nek -
le rin de bu ko şul la rın sağ lık lı bi çim de or ga ni ze edil-
me di ği gö rül mek te dir. İş gücü ne dâ hil ço cuk sa yı sı
2004 yı lın da 218 mil yon ola rak be lir len miş tir. Beş-
on yedi yaş ara sın da ki 126 mil yon ço cu ğun bir kıs -
mı teh li ke li iş ler de ça lış tı rıl mak ta dır.2

Bu gün Uluslararası Çalışma Örgütü [Interna-
tional Labour Organisation (ILO)]’ne gö re dün ya
ge ne lin de 200 mil yon ço cuk, fi zik sel men tal, duy-
gu sal ge li şim le ri ni teh dit ede cek iş ler de ça lış mak -
ta dır.3,4

2006 yı lı Ekim, Ka sım ve Ara lık ay la rın da Ha-
ne hal kı İş  Gücü An ke ti ile bir lik te Ço cuk İş Gücü
Araş tır ma sı ger çek leş ti ril miş tir. Araş tır ma çer çe -
ve sin de 6-17 yaş gru bun da ki ço cuk lar la (top lam
28.978 ço cuk) gö rü şül müş tür. Bu grup ta ki 16 mil-
yon 264 bin ço cu ğun %5.9 (958 bin)’u is tih dam
edil mek te dir. İstih dam edi len, 6-17 yaş ço cuk la rı -
nın %47.7’si kent sel, %52.4’ü kır sal yer ler de ya şa -
mak ta, %66’sı er kek, %34’ü kız ço cuk la rı dır.
Ça lı şan ço cuk lar dan sa de ce %31.5’i bir oku la de -
vam ede bil mek te dir. Oku la de vam eden 6-17 yaş
gru bun da ki ço cuk la rın %2.2’si eko no mik bir iş te
ça lı şır ken, oku la de vam et me yen ço cuk la rın

%26.3’ü ça lış mak ta dır. Ça lı şan ço cuk la rın %40.9
(392 bin ki şi)’u ta rım, %59.1 (566 bin ki şi)’i ta rım
dı şı sek tör de fa a li yet gös ter mek te dir. 6-17 yaş gru-
bun da ki ço cuk la rın %43.1’i ev iş le rin de ça lış mak -
ta dır.* Ön ce ki yıl lar la kar şı laş tı rıl dı ğın da ço cuk iş
gücü ile mü ca de le de yol alın dı ğı söy le ne bi lir. Top-
lam ça lı şan ço cuk sa yı sı, 1994 yı lın da 2.195.000,
1999 yı lın da 1.635.000’dir. Ta rım da ça lı şan ço cuk
sa yı sı 1994 yı lın da 1.461.000 (top lam ça lı şan ço cuk
için de ki ora nı %66.6), 1999 yı lın da 942.000 (top-
lam ça lı şan ço cuk için de ki ora nı %57.6) ola rak be-
lir len miş tir.5,6 Bu ço cuk lar ha yat ta kal mak ve ya
ai le le ri nin eko no mik du ru mu ken di le ri ne bağ lı ol-
du ğu için ça lış mak zo run da dır.

Olum suz an lam da ço cuk iş gücü te ri mi, ço-
ğun luk la on la rı ço cuk luk la rın dan, po tan si yel le rin -
den, say gın lı ğın dan mah rum bı ra kan ve fi zik sel,
men tal açı dan ge li şim le ri için za rar ve ri ci olan ça-
lış ma ola rak ka bul edil mek te dir.4

An cak, ILO5’ya gö re her tür lü ço cuk ça lış ma sı
ço cuk iş çi li ği nin kö tü ör ne ği ola rak sa yıl ma mak ta -
dır. Ço cuk ve ya er gen le rin sağ lık la rı nı boz ma dık ça,
ki şi sel ge li şim le ri ni en gel le me dik çe ve eği tim le ri ni
ke sin ti ye uğ rat ma dık ça olum lu ola rak de ğer len di -
ril mek te dir. Ba zı du rum lar da, ai le ye ev için de ve -
ya ai le iş let me le rin de yar dım, cep harç lık la rı nı
ka zan ma yı içe re bil mek te dir. Böy le si ça lış ma lar, ço-
cu ğun ge li şi mi ne, ai le re fa hı na kat kı da bu lun mak -
ta, de ne yim ve be ce ri le ri ni iler let mek te dir. Bu
sa ye de ço cuk lar, ye tiş kin lik ya şam la rın da top lu -
mun üret ken bir üye si ol ma ya ha zır lan mak ta dır.
Ai le nin eko no mik du ru mu na kat kı da bu lun ma,
eği ti me de vam ede bil me ve bir mes lek ala nın da bil -
gi ve be ce ri ka zan ma im kâ nı sağ la dı ğı için “çı rak -
lı k”, ço cuk iş çi li ği nin olum lu yön de kul la nıl ma sı
ola rak de ğer len di ri le bi lir.

Mes le ki eği tim de iş  ye ri ve oku lun or tak la şa
gö rev ve so rum lu luk al dı ğı bir sis tem olan çı rak lık
eği ti mi, Al man ya gi bi bir çok ül ke de er gen le ri özel-
lik le de ör gün eği ti me de vam et me yen genç le ri ye-
tiş kin is tih da mı na ge çiş için ha zır la ma da önem li bir
gö rev yük len mek te dir.7
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Ül ke miz de baş lı ca teks til, oto mo tiv, cam sa na -
yi, mo bil ya vb. iş kol la rı ol mak üze re çe şit li alan lar -
da çok sa yı da çı ra ğın is tih dam edil di ği
gö rül mek te dir. 2006-2007 MEB ve ri le ri ise Tür ki -
ye’ de mes le ki eği tim kap sa mın da il köğ re tim dü ze -
yin de 15-22 yaş ara sın da 531 aday çı rak, 102249
çı rak; yi ne ay nı yaş ara lı ğın da or ta öğ re tim dü ze -
yin de 44 aday çı rak, 6231 çı rak is tih dam edil di ği ni
gös ter mek te dir. 

Ül ke miz de, sa yı ca ye ter li ol ma sa da ge nel ola-
rak ço cuk iş gü cü, özel ola rak çı rak lık ile il gi li
önem li ça lış ma la rın ya pıl dı ğı gö rül mek te dir. Bu ça-
lış ma lar ça lış ma ya şa mı nın er gen le rin so rum lu luk
duy gu su üze rin de ki et ki le ri; eği tim ve okul ba şa rı -
sı ile iliş ki si ve de al kol ve mad de kul la nı mı iliş ki -
si ko nu la rın da yo ğun laş mak ta dır.  

ER GEN ÇA LI ŞAN LA RA İLİŞ KİN 
TÜR Kİ YE’ DE Kİ ARAŞ TIR MA LAR DAN 
ÖR NEK LER

Abay ’ın,8 araş tır ma sı na gö re çı rak lar öğ ren dik le ri
bil gi le ri okul da uy gu la ya bil dik le ri ni ifa de eder ken
us ta lar bu nun ter si ni dü şün mek te dir. İki grup ara-
sın da ki fark lık da is ta tis tik sel ola rak an lam lı so nuç-
lar ver mek te dir. To kuç, Ev ren ve Ekuk lu’ nun9

araş tır ma sı na gö re, er gen ler ço ğun luk la mes lek
edin mek için ve ya pa ra ka za na rak ai le büt çe si ne
kat kı da bu lun mak ama cıy la mes le ki eği tim mer ke -
zi ne de vam et mek is te mek te dir. Ai le is te ği so nu -
cun da ve ya pa ra ka zan mak için mes le ki eği tim
mer ke zi ne gi den er gen le rin, ken di is te ğiy le gi den -
le re gö re umut suz luk öl çe ği (Beck Umut suz luk Öl-
çe ği) ile sü rek li kay gı pu an la rı da ha yük sek tir.
Özel lik le  kay gı dü ze yin de ki fark lı lık is ta tis tik sel
açı dan da an lam lı dır. Bu nun la il gi li ola bi le cek bir
baş ka bul gu ola rak, Tur la, To mak ve Pek şen ’in10 ça-
lış ma sı na gö re, çı rak lık eği tim mer ke zi ne de vam
eden genç le rin %26’sı duy gu sal, %22’si fi zik sel,
%13’ü cin sel şid det le kar şı laş mak ta dır. Bu bul gu,
er gen çı rak lar da ki kay gı, umut suz luk gi bi psi ko lo -
jik; al kol, si ga ra ve mad de kul la nı mı gi bi ey lem sel
olum suz tep ki le rin dü ze yi ni açık la ya bil mek te dir.
Ço cuk lar uzun sü re ça lış tı rı la bil mek te, bu nun so-
nu cun da iş ka za sı ve mes lek has ta lık la rı risk le ri art-
mak ta dır. Ça lış ma, ye te rin ce ha va lan dır ma nın

ya pıl ma dı ğı, gü rül tü lü or tam lar da ol du ğun da sağ lık
ve gü ven lik açı sın dan teh li ke ler ya rat mak ta dır.11,12 

Tüm bu araş tır ma lar da ge nel ola rak ço ğun luk -
la eği ti me eko no mik ve sos yal se bep ler le ara ve ril -
di ği, ge le ce ğe iliş kin bir mes lek edin me kay gı sı ile
işe baş la dık la rı, ge nel lik le alt sos yo-eko no mik dü-
zey ler den gel dik le ri ve al kol, mad de kul la nı mı ve
özel lik le duy gu du rum bo zuk luk la rı gi bi ba zı psi-
ko lo jik ra hat sız lık la ra ya ka lan ma risk le ri nin da ha
faz la ol du ğu an la şıl mak ta dır.

Bu nun la bir lik te ba zı ça lış ma lar da ço cuk luk ve
er gen lik dö ne min de ça lı şı yor ol mak la sal dır gan lık,
er ken cin sel de ne yim, si lah ta şı ma, çal ma dav ra nı -
şı gi bi ba zı olum suz dav ra nış lar ara sın da da iliş ki
bu lun muş tur.6

Gö rül dü ğü üze re, özel lik le kim lik ge li şi mi nin
ön plan da ol du ğu er gen lik dö ne min de ça lı şı yor ol -
mak ço cu ğun psi ko-sos yal ge li şi mi açı sın dan önem -
li et ki le re sa hip tir. Bir nok ta da ai le si ne eko no mik
an lam da des tek olup, er ken yaş ta ye tiş kin so rum -
lu luk la rı yük le nen ça lı şan ço cuk bir ta kım psi ko-
sos yal so run la ra da açık ha le gel mek te dir. Bu
ne den le ça lı şan ço cuk ya da çı rak lık bağ la mı ele
alın dı ğın da ko nu nun er gen lik ve onun te mel ge li -
şim gö re vi olan “kim li k” açı sın dan da ele alın ma sı
ge rek mek te dir. 

ER GEN LİK DÖ NE MİN DE ÇA LIŞ MA VE KİM LİK

Er gen lik dö ne min de bi rey, fi zik sel, bi liş sel ve sos-
yal ola rak önem li ge li şim ler ya şar lar. Ço cuk, er gen-
lik dö ne min de sen tez ler ya pa rak ye tiş kin lik
ya şa mı na ha zır lık yap mak ta dır. Sos yal grup la ra üye
ol mak ta, kim li ği ni in şa et mek te, sos yal kar şı laş tır -
ma lar ya pa rak ben li ği ni ya pı lan dır mak ta dır.

Erik son ’a gö re er gen lik bi re yin ken di ne “ben
ki mim?”, “ne re ye gi di yo rum?” gi bi so ru la rı yö nelt -
ti ği psi ko-sos yal bir er te le me sü re ci dir.13 Bu sü reç -
te doğ ru ka rar la rı alan bi rey ler de ne yim le ri ni
açık ça ta nım lan mış bir kim lik le bü tün leş tir me ye
ye te nek li olur ken, doğ ru ka rar la rı ala ma yan lar er-
gen lik ten ye tiş kin li ğe ge çil dik çe kim lik ve rol ler le
il gi li so run lar la kar şı laş mak ta dır. Mar ci a, kim lik
bü tün leş me sin de ki bu ba şa rı sız lı ğı so rum lu luk al-
mak tan ka çın ma; din, ide o lo ji, mes lek gi bi te mel
ya şam sal ko nu lar da ka rar sız lık ya şa ma ola rak ta-
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nım la dı ğı “da ğı nık kim li k” kav ra mı ile açık la mak -
ta dır.13

Ge nel an la mıy la kim lik, bi re yin kim ol du ğu ve
ne re de dur du ğu nu yan sı tan bir özel lik ola rak ka -
bul edil mek te dir.14 Ço ğun luk la, psi ko lo ji de “ben-
lik” ola rak ta nım la nan ya pı nın sos yal yö nü ne işa ret
et mek te dir. Mus sen ’e gö re kim lik duy gu su bir kez
ka za nıl dı ğın da, bi rey ile dün ya ara sın da bir araç va-
zi fe si gör mek te, olay la rı öl çen ve de ğer len di ren bir
me ka niz ma gi bi iş le mek te dir. Ba şa rı lı bir şekil de
kim lik ka za nan lar çev re ye da ha iyi uyum gös ter -
mek te dir.15,16

Taj fel ve Tur ner kim li ğin bi rey sel ve sos yal ol -
mak üze re iki an lam ta şı dı ğı nı be lirt mek le be ra ber
sos yal kim lik ile bi rey sel kim li ği top lum sal la bi rey-
se li bir bi ri ne bağ la yan bir sü rek li lik hat tı na ben-
zet mek te dir. Bi re yin fi zik sel ve ki şi lik özel lik le ri
ba kı mın dan di ğer le rin den fark lı laş tı ğı yö nü bi rey -
sel kim lik, ait ol du ğu gru bun üye le ri ile pay laş tı ğı
yö nü ise sos yal kim lik ola rak kav ram sal laş tı rıl -
mak ta dır. Ki şi ler ken di le ri ni ki mi za man ben zer siz
bir öz ne ola rak de ğer len dir me eği li mi için de olur-
ken ki mi za man da bir gru bun üye si ola rak ta nım -
la ma eği li min de ol mak ta dır. Ki şi nin ken di si ni
kri tik amaç la rı doğ rul tu sun da bir gru bun üye si ola-
rak dü şün me si ya da ben zer siz bir bi rey ola rak de-
ğer len dir me si ise onun ben lik kav ra mı nı
oluş tur mak ta dır.17

Ba şa rı ile bü tün leş miş, say gın bir kim li ğin ve
sos yal kar şı laş tır ma nın olum lu so nuç la rı nın ise öz-
ye ter lik inanç la rı üze rin de olum lu et ki le ri ol mak -
ta dır.18-21 Öz-ye ter lik inan cı, bi rey le rin ola sı
du rum lar la ba şa çı ka bil mek için ge rek li olan ey-
lem le ri ne ka dar iyi ya pa bi le cek le ri ne iliş kin bi rey-
sel yar gı la rıy la il gi li bir kav ram dır.22 Bir gö re vi
ger çek leş tir mek için ge rek li ye te ne ğin ve de ne tim
gü cü nün ken di sin de  bu lun du ğu na ina nan bi rey,
bu gö re vi seç mek için da ha is tek li ol mak ta, bu ko-
nu da ki ka rar lı lı ğı nı or ta ya koy mak ta ve ge re ken
dav ra nış la rı ser gi le mek te dir.23

Uy gun çev re sel ko şul lar al tın da yük sek öz-ye -
ter lik duy gu su amaç la rı el de et me ba şa rı sı ve ama -
ca ulaş ma nın ya ra ta ca ğı tat min duy gu su ile
ödül len di ril mek te dir. Çev re sel ko şul la rın uy gun
ol ma dı ğı du rum lar da ken di ni ye ter li his se den bi-

rey ler amaç la rı doğ rul tu sun da bir ba şa rı el de ede-
me se ler de ça ba la ma ya de vam eder ken bu ko şul lar
al tın da dü şük ye ter lik al gı sı na sa hip bi rey ler ise bir
so nuç el de ede me dik le ri du rum da vaz geç me eği li -
min de ol mak ta dır. Öz-ye ter lik inanç la rı nın er gen -
lik dö ne min de ki mes lek se çi mi ve iş ya şa mın da ki
ka ri yer sü re ci üze rin de de et ki li ol du ğu bi lin mek -
te dir.24,25

Ge rek kim li ğin ge rek öz-ye ter lik inanç la rı nın
şekil len di ği er gen lik dö ne min de, ül ke miz de ki pek
çok ço cuk baş ta sos yo-eko no mik ol mak üze re çe şit -
li ne den ler le ör gün eği tim den ay rı la rak ça lış ma ya-
şa mı na yö nel mek te dir. Bun la rın bir kıs mı iş
ha ya tıy la bir lik te mes le ki eği tim ku rum la rı olan çı-
rak lık eği tim mer kez le ri ne de de vam et mek te dir.
An cak çı rak lık eği ti mi ne de vam eden genç le rin za-
man la rı nın bü yük bir bö lü mü nü ye tiş kin ku ral la -
rı nın ge çer li ol du ğu iş or tam la rın da ge çir me si,
psi ko-sos yal ge li şim le ri ni et ki le mek te dir. Bu  et ki -
ler  so rum lu luk duy gu su nun ka za nı mı açı sın dan
ge nel lik le olum lu ol sa da yu ka rı da anı lan araş tır -
ma la rın da gös ter di ği gi bi, si ga ra ve al kol kul la nı mı,
dep res yon sık lı ğı, dü şük ben lik say gı sı vb. ko nu lar
açı sın dan bü yük öl çü de olum suz dur.26,27

Yu ka rı da ak ta rıl dı ğı üze re, ül ke miz de ça lı şan
ço cuk ve er gen le rin çe şit li alan lar da ya şa dık la rı so-
run la ra yö ne lik be tim le yi ci ve ön le yi ci ça lış ma lar
ya pıl sa da ça lı şan genç nü fu sun 6 mil yon sı nı rı na
ulaş tı ğı gü nü müz de bu ça lış ma la rın sa yı sı nın ye-
ter siz kal dı ğı gö rül mek te dir. Bu ça lış ma la rın için -
de ise çok azı on la rın kim lik yö ne li mi, ben lik
say gı sı, ben lik ima jı ve öz-ye ter lik inanç la rı gi bi
ko nu la rı içer mek te dir.

Özet le bu ça lış ma da, alan ya zı nın dan ha re ket -
le çı rak lık prog ra mı kap sa mın da genç yaş ta ça lış -
ma ha ya tı na yö nel miş er gen le rin öz-ye ter lik
dü zey le ri nin kim lik yö ne li mi, sos yal kar şı laş tır ma
eği li mi ve il gi li de mog ra fik de ğiş ken ler bağ la mın -
da in ce len me si amaç lan mış tır.

Araş tır ma Ya pı sı 

Ça lış ma kap sa mın da çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ki
er gen le rin öz-ye ter lik inanç la rı kim lik ve il gi li de-
mog ra fik de ğiş ken ler çer çe ve sin de be tim sel ola rak
be lir len me ye ça lı şıl mış tır. 
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Ça lış ma Gru bu

Ça lış ma gru bu nu De niz li İlin de 1992’den be ri ih ra-
cat ala nın da fa a li yet gös te ren, bü yük öl çek li bir ha -
zır gi yim iş let me sin de çı rak lık eği ti mi kap sa mın da
ça lı şan 245 çı rak er gen oluş tur mak ta dır. Ve ri top-
la ma ara cı üze rin de ki ek sik ve yan lış kod la ma lar
ne de niy le 32 ka tı lım cı dan top la nan ve ri ler elen-
miş, 213’ü araş tır ma kap sa mın da de ğer len di ril me -
ye uy gun gö rül müş tür. 

Ka tı lım cı la rın 141’i ka dın, 72’si er kek tir. 

Ve ri Top la ma Araç la rı

KKiimm  lliikk  ÖÖll  ççee  ğğii:: Ça lı şan er gen le rin kim lik yö-
ne li mi ni ölç mek için Che ek, (1989); Che ek ve Che -
ek, ça lış ma la rıy la ge liş ti ri len, Coş kun,28 ta ra fın dan
Türk çe’ ye çev ri len “Kim lik Öl çe ği (KÖ)” kul la nıl -
mış tır. 

KÖ, ki şi sel (10 mad de), sos yal (7 mad de) ve ko-
lek tif (8 mad de) ol mak üze re üç bo yut ta 25 mad de
ve dol gu mad de si ola rak kul la nı lan 10 ta ne ile bir-
lik te top lam 35 mad de içer mek te dir. Ölç me ara cı,
mad de le ri 1’le (be nim kim ol du ğum için önem siz)
5 ara sı (be nim kim ol du ğum için her za man çok
önem li) de re ce len di ril miş Li kert ti pi bir öl çek tir.
Tüm öl çek ten alı nan en yük sek pu an 125, en dü -
şük pu an 25’tir. Er gen ve ye tiş kin le re, bi rey sel ve -
ya grup ola rak uy gu lan mak ta dır. Öl çe ğin
gü ve ni lir li ği ile il gi li ya pı lan ça lış ma lar öl çe ğin iç
tu tar lı lık kat sa yı sı nın 0.70 ile 0.80 ara sın da de ğiş ti -
ği ni gös ter mek te dir. Türk çe ver si yo nu nun iç tu tar-
lı lık kat sa yı sı 0.79’dur. Bu araş tır ma da ise 0.80
ola rak sap tan mış tır.

Mad de le rin ya pı ge çer lili ği için ka tı lım cı la rın
al dı ğı pu an lar üze rin den te mel bi le şen ler fak tör
ana li zi uy gu lan mış tır. Alt öl çek le re ait bi rin ci fak-
tör le rin yük de ğer le ri nin 0.57’nin üs tün de ol ma sı
ne de niy le her alt öl çe ğin tek fak tö rü açık la dı ğı so-
nu cu na ula şıl mış tır. Ki şi sel kim lik alt öl çe ği ne ait
mad de ler var yan sın %31.72’si ni, sos yal kim lik alt
öl çe ği ne ait mad de ler %42.83’ünü, ko lek tif kim lik
alt öl çe ği ne gi ren ler ise %41.58’ini açık la mak ta dır.
Ki şi sel kim lik alt öl çe ği nin mad de top lam ko re las -
yo nu 0.34 ile 0.49, sos yal kim lik alt öl çe ği nin 0.43
ile 0.59, ko lek tif kim lik alt öl çe ği nin ise 0.43 ile
0.60 ara sın da de ğiş mek te dir. Alt öl çek le re ait top-

lam pu an lar fak tör ana li zi ne ta bi tu tul du ğun da öl-
çe ğin tek bir bo yu tu yan sıt tı ğı ve alt öl çek le rin var-
yan sın %63.29’unu açık la dı ğı gö rül müş tür. Alt
öl çek ler kim li ğin mad de le ri ola rak dü şü nül dü ğün -
de mad de-top lam ko re las yon la rı sı ra sıy la 0.52, 0.51
ve 0.67’dir.28

GGee  nneell  ÖÖzz--yyee  tteerr  lliikk  ÖÖll  ççee  ğğii:: Ka tı lım cı la rın öz-
ye ter lik inanç la rı nı be lir le mek için Kö se oğ lu ve
ark.,29 ta ra fın dan Türk çe leş ti ri len “Ge nel Öz-ye ter -
lik Öl çe ği (GÖ Ö)” kul la nıl mış tır. 

Ya şam la il gi li güç lük ler le bas ede bi le cek iyim-
ser ben lik inanç la rı nı sap ta mak ama cıy la Je ru sa lem
ve Schwar zer (1981) ta ra fın dan 20 mad de ola rak
ge liş ti ri len öl çek 1989’da ye ni den göz den ge çi ri le -
rek 1’den (hiç doğ ru de ğil) 4’e (çok doğ ru) doğ ru
de re ce len di ril miş, 10 mad de lik, tek bo yut lu bir ölç -
me ara cı na dö nüş tü rül müş tür. Ge niş ör nek lem gru -
bu üze rin de ya pı lan ça lışma lar öl çe ğin, ye ter lik
inanç la rı nı be lir le me de ye tiş kin ve 12 yaş son ra sı
er gen gru bu için uy gun bir ölç me ara cı ol du ğu nu
gös ter mek te dir. Al man ca olan ori ji nal öl çe ğin iç tu-
tar lık kat sa yı sı fark lı za man lar da ger çek leş ti ri len
öl çüm ler de 0.78 ve 0.79 ola rak he sap lan mış tır.

Türk çe ver si yo nu nun fak tör ya pı sı te mel bi le -
şen ler ana li zi ile in ce len miş, öz de ğe ri 5.102 olan
tek bo yut lu bir fak tör ya pı sı nın ol du ğu bu lun muş -
tur. Fak tör ta ra fın dan açık la nan var yan sın ise
51.018 ol du ğu göz len miş tir. Doğ ru la yı cı fak tör
ana li zi ile fak tör ya pı sı nın des tek len di ği gö rül müş -
tür. Uyar la nan öl çe ğin iç tu tar lık kat sa yı sı 0.89 ola-
rak be lir len miş tir. Mad de top lam ko re las yon la rı nın
0.53 ile 0.70 ara sın da de ğiş ti ği gö rül mek te dir.29

DDee  mmoogg  rraa  ffiikk  BBiill  ggii  FFoorr  mmuu:: Stan dart ölç me araç-
la rı nın ya nın da ka tı lım cı la rın cin si yet, yaş, ça lış tı -
ğı bö lüm, ça lış ma sü re si, ai le nin eko no mik
du ru mu, an ne ve ba ba nın eği tim du ru mu, ya şam
ye ri ve ku ru ma iliş kin ai di yet du ru mu gi bi sos yo -
de mog ra fik bil gi le ri içe ren bir form ha zır lan mış tır. 

Uy gu la ma ve Ana liz

Uy gu la ma nın ya pı la ca ğı ha zır gi yim iş let me si nin
yö ne ti ci le ri ile gö rü şü le rek ge rek li izin ler alın mış,
yö ne ti ci le ri ta ra fın dan be lir le nen sü re ler de ça lış -
tık la rı bö lüm le re gö re 25’er ki şi lik grup lar ha lin de
fir ma nın eği tim sa lo nun da uy gu la ma ya alın mış tır.
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Her gru bun uy gu la ma sı yak la şık 25 dk. sür müş, ka-
tı lım cı la rın an la mak ta güç lük çek ti ği nok ta lar araş-
tır ma cı lar ca açık lan mış tır. 

Ve ri le rin çö züm len me sin de SPSS 15.00 pa ket
prog ra mı kul la nıl mış tır. El de edi len bul gu lar özet -
le aşa ğı da ki gi bi dir.

BUL GU LAR

Sos yo de mog ra fik Özel lik le re İliş kin Bul gu lar

Gru bun 135 (%78)’i 15 ile 18 yaş ara sın da, ge ri ka-
la nı 19 yaş ve üze rin de dir. Ça lış ma sü re le ri dik ka -
te alın dı ğın da 134 (%63)’ünün 1 yı lı dol dur ma mış,
38 (%18)’inin iki yı lı dol dur ma mış ol du ğu gö rül -
müş tür. Da ha uzun sü re ça lı şan la rın sa yı sı 41
(%19)’dir. Cin si ye te gö re ba kıl dı ğın da141 kız er-
gen den %68’i (96 ki şi) 15-18 yas ara sın da, %32 (45
ki şi)’si 19 yaş ve üs tün de dir. Kız la rın %79 (11 ki -
şi)’u üre tim, %21 (30 ki şi)’i son iş lem ler bö lü mün -
de ça lış mak ta dır. Kız lar ara sın da 1-11 ay
ça lı şan la rın ora nı %64 (91 ki şi), 12-23 ay ara sı %20
(28 ki şi), 24 ay ve üs tü ça lı şan la rın ise %16’dır (22
ki şi). Yetmiş iki er kek er ge nin ise %55 (40 ki şi)’i
15-18 yas ara sın da, %45 (32 ki şi)’i 19 yas ve üs tün -
de dir. Er kek le rin %55 (40 ki şi)’i üre tim, %45 (32
ki şi)’i son iş lem ler bö lü mün de ça lış mak ta dır. Bir-
on bir ay ça lı şan er kek le rin ora nı %61 (43 ki şi), 12-
23 ay ça lı şan la rın %14 (11 ki şi) ve 24 ay üs tü
ça lı şan la rın ora nı %25 (18 ki şi)’tir.

Ça lış ma ya ka tı lan er gen çı rak gru bu nun ço-
ğun luk la dü şük eği tim li an ne ba ba ço cuk la rı ol du -
ğu gö rül mek te dir. Ağır lık lı ola rak an ne ler il ko kul
(%86) ba ba lar or ta o kul (%83) me zu nu dur. Er gen -
ler ça lış ma ya bir mes lek sa hi bi ol ma, pa ra ka za na -

rak ai le le ri ne des tek ol ma ve ha ya tı na yön ver me
ama cıy la baş la mış lar dır. Bu ve ri le rin da ha ön ce ki
ça lış ma lar la uyum lu ol du ğu gö rül müş tür.9

Ça lış ma so nuç la rı na gö re, çı rak ola rak ça lı şan
er gen le rin bü yük bö lü mü (%72.1) güç lü (or ta üs tü
ve ya yük sek) öz-ye ter lik inanç la rı na sa hip tir (Tab -
lo 1). Er gen le rin öz-ye ter lik inanç la rı na iliş kin bul-
gu la rın Schwar zer ve Sholz ’un 19 fark lı kül tür de ki
17.553 ki şi üze rin de ger çek leş tir di ği araş tır ma nın
so nuç la rıy la (X==  29.46, Ss= 5.33) ben zer lik ta şı dı ğı
gö rül mek te dir.

Yük sek dü zey de öz-ye ter li ğe sa hip bi rey ler,
zor luk dü ze yi yük sek olan ça lış ma lar la kar şı kar şı -
ya kal dık la rın da da ha ra hat ve ve rim li ola bi lir ler.
Dü şük öz-ye ter lik inan cı na sa hip ki şi ler ise ya pa -
cak la rı ça lış ma la rın ger çek te ol du ğun dan da ha da
zor ol du ğu na ina nır lar. Bu tip bir dü şün ce; kay gı -
yı ve stre si art tı rır ken; ki şi nin bir so ru nu en iyi şe-
kil de çö ze bil me si için ge re ken ba kış açı sı nı
da ral tır. Bu ne den le öz ye ter lik inan cı, bi rey le rin
ba şa rı dü zey le ri ni çok güç lü bir şekil de et ki le -
mek te dir.25
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Puan aralığı Düzey N %

4.00-3.34 Yüksek 61 28.6

3.33-2.68 Orta üstü 94 44.1

2.67-2.02 Orta 49 23.0

2.01-1.36 Orta altı 9 4.2

1.35 ve altı Düşük 0 0

Toplam 213 100.0

TABLO 1: Çalışan ergenlerin genel öz-yeterlik
inançlarına ilişkin puan dağılımı.

Öz-yeterlik Yaş Anne Eğitimi Baba Eğitimi İş Aidiyeti Çalışma Süresi Gelir

Öz-yeterlik 1.00 0.051 -0.009 0.010 0.162* -0.010 0.146*

Yaş 1.00 -0.010 -0.127 -0.070 0.308** -0.001

Anne Eğitimi 1.00 0.304** 0.051 -0.104 0.038

Baba Eğitimi 1.00 -0.109 -0.055 0.041

İş Aidiyeti 1.00 -0.071 0.061

Çalışma Süresi 1.00 0.101

Gelir 1.00

TABLO 2: Çalışan ergenlerin genel öz-yeterlik inançları ile demografik değişkenler arasındaki ilişki 
(Pearson Korelasyon matrisi).

*p< 0.05, **p< 0.01.



Öz ye ter li lik ile de mog ra fik de ğiş ken ler ara-
sın da ki iliş ki ye ba kıl dı ğın da, er gen le rin ge nel öz-
ye ter lik inanç la rı ile yaş, ça lış ma sü re si, an ne
eği ti mi ve ba ba eği ti mi de ğiş ken le ri ara sın da an-
lam lı bir iliş ki nin ol ma dı ğı; ge lir [r(213)= 0.14, p<
0.05] ve işe ai di yet [r(213)= 0.16, p< 0.05] de ğiş -
ken le ri ile po zi tif yön de an lam lı bir iliş ki nin ol du -
ğu gö rül mek te dir (Tab lo 2). 

Tab lo 1 ve Tab lo 2’de su nu lan ve ri ler den ha re-
ket le, er gen lik sü re cin de ai le ye eko no mik kat kı da
bu lun ma nın, eko no mik özerk li ğe sa hip ol ma nın, iş
so rum lu luk la rı üst le ne rek bun la rı ye ri ne ge tir me -
nin, ku rum sal bir bün ye de çı rak lık eği tim sis te mi
için de yer al ma nın er ge nin ken di si ne ve ye ter li ği -
ne gü ve ni ni art tır dı ğı, öz-ye ter lik inanç la rı nı des-
tek le di ği ni dü şün dür müş tür.

Ya şam ye ri ne gö re er gen le rin öz-ye ter lik
inanç la rın da grup lar ara sı bir far kın olup ol ma dı ğı -
nı sap ta mak ama cıy la iliş ki siz grup lar t-tes ti ana li zi
uy gu lan mış tır. Bul gu lar Tab lo 3’te su nul muş tur. 

Er gen le rin ya şa dık la rı ye re gö re ge nel öz-ye -
ter lik inanç la rın da kır sal ve kent sel böl ge ler den ge-
len ler ara sın da da fark lı lık ol du ğu sap tan mış tır (p<
0.05). Grup or ta la ma la rı na ba kıl dı ğın da kent te ya-
şa yan er gen le rin, kır sal böl ge ler de ya şa yan la ra gö -
re da ha güç lü ye ter lik inanç la rı na sa hip ol du ğu
söy le ne bil mek te dir. 

Ki şi sel, ko lek tif ve sos yal bo yut la rıy la kim lik
de ğiş ke ni nin öz-ye ter lik inanç la rı üze rin de ki yor-
da yı cı lı ğı çok lu reg res yon ana li zi ile in ce len di ğin -
de ki şi sel, sos yal ve ko lek tif kim lik yö ne li mi nin
öz-ye ter lik inanç la rı nı an lam lı ola rak yor da dı ğı gö-
rül mek te dir [F(26.24)= 5.796, p< 0.001]. Ana li ze
dâ hil edi len üç de ğiş ken bir lik te ça lı şan er gen le rin
ge nel öz-ye ter lik inanç la rın da ki top lam var yan sın
%8’ini açık la mak ta dır (Tab lo 4 ve Tab lo 5). 

Stan dar di ze edil miş reg res yon kat sa yı sı na gö -
re yor da yı cı de ğiş ken le rin ge nel öz-ye ter lik inanç-
la rı üze rin de ki gö re li önem sı ra sı ko lek tif (β=
0.198), ki şi sel (β= 0.163) ve sos yal (β= -0.087) kim-
lik tir. Reg res yon kat sa yı la rı nın an lam lı lı ğı na iliş-
kin t-tes ti so nuç la rı in ce len di ğin de ise sa de ce
ko lek tif kim lik de ğiş ke ni nin ge nel öz-ye ter lik
inanç la rı üze rin de an lam lı bir yor da yı cı ol du ğu
söy le ne bi lir (t= 2.373; p= 0.018< 0.05). 

Baş ka bir ifa de ile kim li ğin özel lik le kü çük ve
bü yük grup ai di yet lik le ri ne da ya nan ko lek tif 
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Gruplar N x ss t P

Kırsal 158 29.64 5.43 -2.392 0.018*

Kentsel 55 31.60 4.62

TABLO 3: Çalışan ergenlerin yaşam yeri değişkeni
açısından genel öz-yeterlik inançları (t testi).

Varyans Kaynağı sd Kareler toplamı Kareler ortalaması F değeri Önem düzeyi

Gruplar arası 3 456.276 152.092 5.796 0.001***

Grup içi 209 5484.213 26.240

Toplam 212 5940.488

TABLO 4: Çalışan ergenlerde kişisel, sosyal ve kolektif kimlik yönelimi ile öz-yeterlik inançları ilişkisine yönelik 
regresyon analizi sonuçları.

*** p< 0.001

Değişkenler B Standart HataB β t p İkili r Kısmi r

Sabit 19.399 2.795 6.940 0.000

Kişisel Kimlik 0.154 0.086 0.163 1.799 0.077 0.225 0.122

Sosyal Kimlik 0.237 0.089 -0.087 -1.024 0.307 0.105 -0.071

Kolektif Kimlik 0.237 0.100 0.198 2.375 0.018 0.250 0.162

TABLO 5: Çalışan ergenlerde kişisel, sosyal ve kolektif kimlik yöneliminin öz-yeterlik inançlarını 
yordamadaki önemlilik değerleri.

R= 0.277 R2= 0.077 P= 0.001 F= 5.796

*p< 0.05



yö nü nün çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ça lı şan er-
gen le rin ge nel öz-ye ter lik inanç la rı nı bi re yi di ğer -
le rin den tü müy le ayı ran ki şi sel ve grup için de ki
ko nu mu nu be lir le yen sos yal yö nün den da ha çok
açık la dı ğı söy le ne bi lir. 

TAR TIŞ MA

Ça lış ma da çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ça lı şan 
ço cuk so run la rı nın çö zü mü ne ışık tu ta cak ba zı so-
nuç lar el de edil miş tir. Öz-ye ter lik inanç la rı bağ la -
mın da de ğer len di ril di ğin de bü yük öl çek li bir
iş let me de ça lı şan er gen le rin ken di le ri ne iliş kin ye-
ter lik inanç la rı nın güç lü ol du ğu,  bu du ru mun ulus-
la ra ra sı norm lar la ben zer lik ta şı dı ğı gö rül mek te dir. 

Özerk li ğin ön pla na çık tı ğı, ba ğım sız bir psi ko -
lo jik kim lik el de et me nin önem ka zan dı ğı ve ben li -
ğin bi çim len di ği er gen lik sü re cin de eko no mik
ba ğım sız lık ka zan ma nın ai le ye eko no mik ola rak
des tek ol ma nın er ge nin ken di si ne ve ye ter lik le ri ne
olan gü ve ni ni art tı ra bi le ce ği, böy le ce öz-ye ter lik
inanç la rı nı da des tek le ne ce ği dü şü nü le bi lir. Koz cu,
her tür lü olum suz ve zor la yı cı iş ko şul la rı na rağ men
araş tır ma ya ka tı lan çı rak la rın bü yük ço ğun lu ğu nun
(%82) iş le ri ni sev dik le ri ni ifa de et ti ği ni be lirt miş -
tir. Koz cu, çı rak la rın ise olum lu duy gu lar la bağ lı ol-
ma la rı nı eko no mik kat kı ne de niy le ai le le ri için de
say gın lık ka zan ma la rı na ve de ça lı şıp pa ra ka zan -
ma ya baş la dık tan son ra ken di le ri ni “bü yü mü ş” ve
“önem li” his set me le ri ne da yan dır mış tır.30

Bu nun la bir lik te, ken di ni ka nıt la ma ih ti ya cı
için de ki er gen le rin De niz li’ de bu lu nan kök lü ve
ku rum sal bir ha zır gi yim is let me sin de ça lı şı yor ol-
ma la rı nın da ge nel öz-ye ter lik inanç la rı nın olum -
lu ola rak des tek le di ği dü şü nül mek te dir.

Çı rak lık sta tü sü içe ri sin de, eği tim des te ği ala-
rak; ya sal sta tü sü otur tul muş, sağ lık lı ve gü ven lik -
li or tam lar da ça lış ma ha ya tı na ha zır lan mak ço cuk
iş gücü nün ta ma men dış la na ma dı ğı du rum lar da
man tık lı bir çı kar yol ola rak gö zük mek te dir. 

An cak çı rak la rın so run la rı na iliş kin ya pı lan bir
ça lış ma da özel lik le kü çük ve or ta de re ce li iş let me -
ler de ça lı şan la rın iş ko şul la rı na iliş kin so run lar ya-
şa dık la rı nı, bun la rın psi ko lo jik (aşa ğı la ma, ha ka ret
et me, yıl dır ma, iş ten ayır mak la teh dit et me), fi zik -
sel ve cin sel is tis mar gi bi cid di so run lar ol du ğu nu

or ta ya kon muş tur. Ça lış ma ya gö re çı rak lar en çok
iş ko şul la rı nın iyi leş ti ril me si ni ta lep et miş tir.31

Bu ne den le çı rak la rın ça lış ma ko şul la rı nın bağ -
lı bu lun duk la rı eği tim mer kez le ri nin öğ ret men le ri
ve dev let ta ra fın dan gö rev len di ri len sos yal hiz met
uz man la rın ca sık lık la de net len me si, ge re ken du-
rum lar da çı rak la rın ive di lik le baş ka ku rum la ra yön-
len di ril me si, çı rak lar la gö rü şü le rek so run la rı nın
tes pit edil me si ve ça lış ma ko şul la rı nın iyi leş ti ril me -
si yö nün de iş ve ren ler le iş  bir li ği için de olun ma sı so-
run la rın as ga ri ye in di ril me si açı sın dan önem li
ola cak tır. 

Ça lı şan, pa ra ka za nan, sos yal hak la rı nı el de
eden; kı sa ca “düz gü n” bir şir ket te olan (ve do la yı -
sıy la iş ye ri ne bağ lı olan) er gen le rin öz-ye ter lik
inanç la rı nın ge liş ti ği gö rül mek te dir. Kent te ya şa -
yan er gen le rin, kır sal ke sim de ya şa yan la ra oran la
da ha güç lü ye ter lik inanç la rı na sa hip ol duk la rı ça-
lış ma nın bul gu la rı ara sın da yer al mak ta dır. Özel-
lik le bü yük şehir de ya şam de ne yi mi, sos yo-kül tü rel
ola nak la rın faz la lı ğı ve ya şam sal mü ca de le ye ha zır
oluş ola rak ka bul et ti ği miz du rum lar da öz-ye ter li -
li ğin da ha da ge li şe bi le ce ği dü şü nül mek te dir. 

Er gen le rin ki şi sel ve ko lek tif kim lik le ri nin
olu şu mun da ça lış ma or ta mı nın önem li ol du ğu; bu -
nun da öz-ye ter lik inanç la rı üze rin de et ki li ol du ğu
gö rül mek te dir. 

Bu açı dan ba kıl dı ğın da, iş ye ri ai di ye ti nin ge-
liş ti ril me si nin ve bu yol da ya pı la cak sos yo-kül tü -
rel et kin lik le rin er gen çı rak la rın (kuş ku suz di ğer
ça lı şan la rın da) kim lik ve öz-ye ter lik ya pı la rı nın
ge liş me si ne bü yük kat kı sı ola cak tır. İş ko şul la rı nın
iyi leş ti ril me si, ça lış ma sa at le ri nin dü zen len me si, işi
öğ ren me ve ça lış ma alan la rın da iler le me im kân la -
rı nın bu lun ma sı, ku rum içi sos yo-kül tü rel ve spor-
tif fa a li yet ler le ça lı şan lar ara sı iliş ki le rin
güç len me si er gen le rin ku rum la rı na ve iş le ri ne olan
ai di yet dü zey le ri ni art tı ra cak tır. Bu du ru mun te -
mel gü ven duy gu su üze rin de olum lu et ki le ri nin
ola ca ğı dü şü nül mek te dir. Ça lı şan ço cuk ve er gen -
le rin ya şı na, be den sel ve ruh sal ge li şim dü ze yi ne
uy gun uğ raş ve be ce ri ler le ken di ni ger çek leş tir me -
si yö nün de des tek len me si onun te mel gü ven duy-
gu su nu pe kiş ti re cek, ben lik al gı sı nın olum lu yön de
ge liş me si ni sağ la ya cak tır. 
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Ay rı ca çı rak lık eği ti mi kap sa mın da ça lı şan er-
gen le rin ken di le ri ni ta nı mak, ge liş ti ril me si ge re -
ken yön le ri ni keş fet mek, ile ti şim be ce ri le ri ni
art tır mak, sos yal iliş ki le ri ni güç len dir mek için des-

tek al ma la rı ge rek mek te dir. Dü zen li ara lık lar la ge -
rek ça lış tık la rı şir ket ler de, ge rek çı rak lık eği tim ku-
rum la rın da ge rek se on la ra sağ la na cak im kân lar la
da nış man lık des te ği al ma la rı fay da lı ola cak tır.

ÇIRAK ERGENLERDE ÖZ-YETERLİK İNANÇLARININ KİMLİK BAĞLAMINDA İNCELENMESİ Ezgi DENİZEL GÜVEN ve ark. 
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